In quarta, in qua Scæuola remouet uerba legis Velleiæ, de ipsius legis priore & posteriore capitibus breuè quædam perstringemus.

In quinta eadèq; ultima, in qua idem Iureconsultus, ex sententiâ legis Velleiæ, de portationis & emancipationis casus, & similes admittendos, interpretatur, de totius. §. sensu, & de uoluntatis quæstione circa conditiones tractabimus.

Quibus ita ex ordine peractis, nostra huiusce. §. interpretatio absoluetur, ad laudem & gloriam optimi maximiq; Dei, eiusq; beatissimæ uirginis matris *MARIE*.

Summaria primæ partis.

- 1.** **G**ALLVS Aquilius pro constanti habuit, filiū expressim hæredē fuisse institutum. Intellectus. l. cū i testamēto. ff. de hæredi. instit.
- 2.** Testatus & intestatus nemo paganus decedere potest.
- 3.** Aliqua pars ad minimā etiam refertur.
- 4.** Filius, vel ex minima parte testamento patris hæres institutus, id facere nequibat iniustum.
- 5.** Filius institutus ex minore, quàm legitima portione, contra cohæredē potuit de inofficioso patris testamento agere.
- 6.** Exhæredatio apud iureconsultos non est de substantia querelæ, sed inofficiositas.
- 7.** Exhæredatio post mortem exhæredati facta nullius momenti est.
- 8.** Intellectus. §. In omnibus, infra hac. l.
- 9.** Intellectus. l. si. ff. de condi. institu.
- 10.** Conditio, quum moriar, uitæ tēpus amplectitur secūdum uerborū proprietatē.
- 11.** Intellectus. l. Qui duos. §. 1. de manumiss. testa.
- 12.** Gallus Aquilius intellexisse uidetur in sua formula, primo gradu filium duntaxat hæredem institutum.
- 13.** Posthumus nepos, utrū in Galli Aquilij concepta formula, potuerit præteritus rumpere aui testamentum.
- 14.** Gallus nepotes posthumos legitimos hæredes fecit, ne nō iure instituti agnascendo rumpere aui testamentum.
- 15.** Papia lex de caducis temporibus Galli Aquilij nondum lata fuerat.
- 16.** Galli Aquilij formula procedere potuit exhæredato filio.
- 17.** Testamentum non minus solenne erat filio exhæredato, quàm eodem ex aliqua parte hæredē instituto.
- 18.** Intellectus. §. In omnibus, infra hac. l.
- 19.** Testamentum an defendi potuerit, si filius in Galli formula, nec expressim fuisset hæres institutus, nec ullo modo exhæredatus.
- 20.** Institutio directa regulariter non inducitur ex cōiecturis, sed uerbis opus est.
- 21.** Intellectus. l. Lucius. ij. ff. de hære. insti.
- 22.** Fidei cōmissū solet intercidere, si rogatus hæres ante aditā hæreditatē decedat.
- 23.** Intellectus. l. Si pater filium. ff. de vulga. & pupilla.
- 24.** Substitutio vulgaris in legatis fieri solet.
- 25.** Liberi positi in conditione utrum uideatur ex testamento uocati.

27. Intellectus. gl. in. l. Lucius. ij. ff. de hæredi. insti.
28. Coniectura sufficit ad fideicommissum, dum tamen urgeat.
29. Liberi positi in conditione, æquè non videntur inuitari ex testamento ad fideicommissa, vel legata rerum singularium, atq; ad fideicommissum hereditatis.
30. Fideicommissum vniuersale nutu reliqui potest.
31. Testamentum conceptum secundum formulam Galli Aquilij, defendi posse videtur, si testator miles fuisset.
32. Voluntatis solennitas non exigitur in milite.
33. Exhereditatio tacita militis testamentum confirmat.
34. Miles potest nuda voluntate heredem instituere.
35. Militis testamentum hodie non valet, nisi exhereditationi expressæ, vel tacitæ causam inserat.
36. Matris præteritio pro exhereditatione habetur.
37. Matris testamentum nunquam potuit iniustum videri, & si vitiosè filium exheredasset.
38. Militis testamentum initio iniustum fuit, si suus hæres filius omnimodò præteritus diceretur.
39. Militi singulariter datum est, quod non teneretur filium nominatim exheredare.
40. Intellectus. l. Sicut certi. C. de testa. mili.
41. Miles, si filium nominatim exheredasset, & Galli Aquilij formula usus, nullum præterea heredem instituisset, vtrum eius testamentum valeret.
42. Militis voluntas p lege est obseruanda.
43. Patri inter liberos testanti remittuntur iuris ciuilis solennia.
44. Intellectus. l. fin. C. fami. herciscu.
45. Intellectus. §. Ex imperfecto. l. Hac cõsultissima. C. de testa.
46. Filius hodie vtiliter videbitur institutus, si pater vtatur Galli Aquilij formula: & hac ratione nuncupatiuum eius testamentum defendetur.
47. Intellectus. l. Regia. lib. 4. ordina. tit. 68. in princi.
48. Legata possunt vtiliter relinqui ab intestato.
49. Filius ab intestato veniens non habet beneficium possessorium. l. fina. C. de edicto Diui Hadria. tollen.
50. Suus hæres vtrum habeat beneficiu. l. fi. C. de edicto Diui Hadria. tollē. etiã si ab intestato veniat.
51. Filius, qui lege Regia p instituto habetur, non dubiè beneficium habebit. l. fina. C. de edicto Diui Hadria. tollen.
52. Testamentum apud Iureconsultos vtrum valuerit, quo suus hæres filius præteritus fuisset, etiam si præteritio esset filio fauorabilis.
53. Exhereditati bona mente filij opinio, nullo modo onerata est, apud bonos & graues.
54. Exhereditatus patris testamento filius mala mente, infamis censetur facti infamia.
55. Intellectus. l. Paulus respõdit. §. fin. ff. de bonis liberto.
56. Intellectus. l. Si emancipatus. ij. ff. de bono possess. contra tabu.
57. Suus hæres filius patris testamentum apud iureconsultos infirmat, quo casu emancipatus non haberet contra tabulas bonorum possessionem.
58. Intellectus. l. Cum ex filio. ff. de vulga.
59. Intellectus. l. 2. §. Si mater, versi. & si forte. ff. ad Tertullia.
60. Intellectus. l. Ex asse. ff. Ad. l. Falci.
61. Fideicommissu non est conditionale, quoties parentes liberis impuberibus bona mente exhereditatis, fideicommissariã hereditatem relinquunt, ab hærede scripto restituendam, quum puberes facti sint.
62. Intellectus. l. Seius Saturninus. ff. Ad Trebellia.
63. Archiguberni, nauarchi, & trierarchi classium iure militari testari possunt.
64. Nautæ, & vigiles in classibus milites sunt, & iure militari testari queunt.
65. Intellectus. l. Si mater. ff. de vulga. & pupilla.